
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21
Adunanza Ordinaria - Prima convocazione - Seduta Pubblica

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE A COPERTURA DEL SERVIZIO
GESTIONE RIFIUTI. ANNO 2015.

L'anno duemilaquindici addì ventinove del mese di aprile alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, per determinazione del
Sindaco con inviti diramati in data utile, SI E' RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE .
Eseguito l'appello nominale, risultano:

(P: presente A: assente)
POLO LUIGI P MASON OSCAR P
BEDON IVO P DICATI TULLIO ALBERTO P
SPADA ANTONIO P BUOSO ALESSANDRA P
BUSON CLAUDIO A BACCAGLINI GIAMPAOLO P
SIEVE CATERINA P BOARETTI ALESSANDRO A
ZAMBELLI ALESSANDRO P SCARPARO RINO P
CHIOETTO SANDRO A

Assiste alla seduta la Sig.ra Merlo Annalisa Segretario Comunale. Il Sig. POLO LUIGI nella sua veste di SINDACO
assume la Presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. Designa quindi
Scrutatori i consiglieri:
SIEVE CATERINA
DICATI TULLIO ALBERTO
BUOSO ALESSANDRA
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to POLO LUIGI F.to BEDON IVO F.to Merlo Annalisa

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 262. Certifico, su conforme dichiarazione del messo, che in data
odierna, copia di questa delibera è affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal
14-05-2015 al 29-05-2015

Il Funzionario Incaricato
F.to Quarantin Geremia

La presente copia è conforme all’originale
Lì, 14-05-2015 Il Funzionario Incaricato

Quarantin Geremia

COPIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-04-2015 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 l’art. 1, comma 639 della Legge 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito a decorrere dal 1 gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta
dall’imposta municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa o tariffa sui rifiuti (TARI) con la contestuale soppressione, ai
sensi del comma 704, di tutti i precedenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale che tributaria;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 09.04.2014 è stato approvato il Regolamento comunale TARI nel quale sono contenuti, tra l’altro, i criteri
di determinazione del corrispettivo di cui all’art. 1, comma 668, della Legge 147/2013, le classificazioni delle utenze, le riduzioni tariffarie comprese quelle
previste dal comma 649, e la forma di riscossione del prelievo;

 i commi 651 e 652 della suddetta Legge di Stabilità stabiliscono i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e
per la determinazione della tariffa;

 ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012, tutte
le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere trasmesse telematicamente al Ministero dell’Economia
e delle Finanze entro il termine di cui all’art. 52, comma 2 del decreto legislativo n. 446/1997, e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione
del bilancio di previsione;

Considerato che:
- l’art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,

ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie
spese i relativi produttori;

 la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti riferite in particolare agli
investimenti per le opere ed i relativi ammortamenti e da una quota rapportata alla quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico;

 ai sensi dell’art. 1, comma 683 del della L. n. 147/2013 il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso;

 con deliberazione consiliare n. 13 del 31.03.2015 è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2015;

 è stata redatta, da parte del Soggetto Gestore, l’allegata proposta delle aliquote tariffarie per l’applicazione del corrispettivo di cui all’art. 1, comma 668, della
Legge n. 147/2013, determinate sulla base del Piano Economico Finanziario (all. 1), finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per
l’anno 2015, in conformità a quanto previsto dalla normativa;

Visto:

 l’art. 1, comma 639 e seguenti della L. 27 dicembre 2013, n. 147;

 il vigente Regolamento comunale TARI;

 il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Servizi
Finanziari;

 il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000, come modificato
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

SENTITI GLI INTERVENTI:
del Sindaco con il quale ricorda che per l'illustrazione del presente argomento si è tenuto un apposito incontro con i capigruppo consiliari e un funzionario del Consorzio
Padova SUD, specifica che l’attuale piano finanziario contiene delle attenzioni sulla formazione delle tariffe e procede all’elencazione delle azioni intraprese per ridurre
i costi attraverso: la riduzione di qualche passaggio non indispensabile che ha creato un'economia di circa 20.000 euro, la riduzione delle spese postali, la mancata
svalutazione dei crediti come consentito dalla normativa vigente. Informa che, per il nostro Comune, fortunatamente l’inesigibilità è minima sia per le utenze domestiche
che per le non domestiche posto che stiamo parlando complessivamente, relativamente ai crediti dichiarati inesigibili nel corso del 2014, di circa 2.100 Euro. Ancora,
precisa, che nel piano finanziario di quest'anno, per non appesantire la tariffa degli utenti non è stata inserita come voce di costo la somma di 20.000 euro che era dovuta
a questo Comune per i servizi che svolge direttamente come lo svuotamento dei cestini, la raccolta rifiuti sparsi e la messa a disposizione dell'isola ecologica, e che
chiaramente non è stata inserita nell'entrata del Bilancio 2015 di questo Comune. Precisa che questi risparmi saranno visibili nella prossima bolletta e andranno a ridurre
le tariffe delle utenze domestiche con le percentuali, distinte per categorie di utenza, di cui dà lettura. Ricorda che il PEF è a disposizione dei Consiglieri ed è pubblicato
sul sito, specifica che qualsiasi numero è da valutare in relazione al numero dei componenti e dei metri quadri di superficie degli immobili, così come il numero degli
svuotamenti in più rispetto a quelli statisticamente base previsti e chiede anche ai Consiglieri se per la loro esperienza personale gli svuotamenti sono sufficienti.

Il consigliere Buoso Alessandra chiede se è attivo per Anguillara Veneta il servizio SIRU.

Il Sindaco risponde affermativamente previa registrazione e specifica che potrà essere richiesta anche la bolletta elettronica.

Il Consigliere Buoso Alessandra riconosce che quest'anno il piano finanziario è arrivato prima e invita il Comune ad attivarsi per far approvare il piano finanziario, nello
stesso periodo anche per i gli anni futuri, al fine di evitare le bollette pazze e approva il tentativo di razionalizzare costi.

Il Sindaco risponde che terrà sicuramente conto della segnalazione del consigliere così come sicuramente si continuerà con la razionalizzazione dei costi e con la
vigilanza dovuta, informa altresì che il Consorzio sta recuperando forzatamente il 2011. E' un'azione necessaria che ha i suoi tempi. Purtroppo c'è chi non paga per
difficoltà, ma non è ammissibile il mancato pagamento da parte di chi non ha difficoltà economiche.

Il Consigliere Buoso Alessandra evidenzia che sono aumentati i costi degli svuotamenti, perché nella tariffa base il numero degli svuotamenti del secco per famiglie con
un solo componente sono troppo pochi, non potendo queste persone tenere i rifiuti per un mese, lo stesso dicasi per il numero degli svuotamenti per le famiglie con
almeno due componenti che sono 26 e quindi non essendo sufficienti gli svuotamenti compresi nella tariffa, obbligatoriamente devono chiedere svuotamenti
supplementari ma in questo caso il costo aumenta in modo esagerato e quindi sarebbe il caso di rivedere il calcolo delle tariffe.

Il Sindaco risponde che sarebbe interessante che qualche Consigliere anche senza diritto di voto partecipasse alle assemblee così da comprendere anche le diverse
filosofie che dettano l’agenda per assicurare l'equilibrio tra costi e qualità del servizio. Ricorda che l'obiettivo è quello di arrivare al rifiuto zero, che non significa non avere
rifiuti, ma di avere tutti rifiuti riciclabili e il segnale è la tariffa che tuttavia non è così penalizzante perché il numero di svuotamenti è fatta su basi statistiche e in modo
oggettivo rispetto ai comportamenti.

Il Consigliere Buoso Alessandra contraddice il Sindaco perché il monocomponente non è vero che produce metà dei rifiuti della famiglia con due persone e questo dato
è stato confermato anche dalla funzionaria del Consorzio.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-04-2015 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA

Il Sindaco replica che farà tener conto delle osservazioni riportandole anche in assemblea.

Il Consigliere di maggioranza sig. Spada suggerisce di spiegare, alle famiglie in difficoltà della possibilità di chiedere la rateazione.

Il Sindaco, condivide la proposta e suggerisce di ricordare che qualora si attivi la procedura di rateazione prima di azioni da parte del Consorzio, la stessa è senza oneri.

Dopo di che;

CON VOTI favorevoli 7, astenuti nessuno, contrari 3 (Buoso Alessandra, Baccaglini Giampaolo e Scarparo Rino), espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri
presenti e votanti, con l'assistenza degli scrutatori retro indicati;

D E L I B E R A

1) Di approvare gli allegati Piano Finanziario e tariffe per la determinazione della copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e degli assimilati
per l’anno 2015;

2) Di prendere atto che, con l’approvazione del Regolamento comunale TARI, ai sensi del comma 668, dell’art. 1, della L. 147/2013, è stata istituita, in luogo
del tributo, una tariffa avente natura corrispettiva, le cui aliquote tariffarie sono individuate nell’allegato Piano Finanziario;

3) Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore il 01/01/2015;

4) Di precisare che sull’importo del corrispettivo TARI, di cui all’art. 1, comma 668, della L. 147/2013, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni
ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla provincia di Padova, oltre che l’imposta sul
valore aggiunto (IVA), nei limiti imposti dalla normativa nazionale;

5) Di comunicare al Consorzio Padova Sud, la presente deliberazione per i provvedimenti di competenza;

6) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine di approvazione del
bilancio di previsione;

*******
Dopo di che

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza,

CON VOTI favorevoli 7, astenuti nessuno, contrari 3 (Buoso Alessandra, Baccaglini Giampaolo, Scarparo Rino), espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri
presenti e votanti, con l'assistenza degli scrutatori retro indicati;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE questa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto del T.U.E.L. n. 267/2000, stante l’urgenza.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-04-2015 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE A COPERTURA DEL SERVIZIO
GESTIONE RIFIUTI. ANNO 2015.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 17-04-2015 F.to Quarantin Geremia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere
Favorevole.

li, 17-04-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione é stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, senza riportare nei primi dieci giorni denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa e' divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma terzo
del T.U.E.L. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, F.to


